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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие медицинской промышленно-

сти является одной из приоритетных задач государства, решение которой спо-

собствует повышению качества и продолжительности жизни населения. В

настоящее время в данной отрасли фиксируется недостаточно высокая доля оте-

чественной медицинской продукции на рынке медицинских изделий России, что

обозначено Минпромторгом России в плане импортозамещения в медицинской

промышленности Российской Федерации на период до 2024 года. Одним из зна-

чимых факторов, блокирующим появление на российском рынке новых отече-

ственных медицинских изделий, является длительный цикл разработки и ком-

мерциализации, достигающий 5–7 лет, что обусловлено сложностью разработки

медицинских изделий, в том числе необходимостью проведения доклинических

и клинических испытаний, регистрации и клинической апробации.

Учитывая отсутствие у предприятий рынка медицинской техники компе-

тенций по проведению большей части указанных этапов, для решения обозна-

ченных проблем возникает необходимость поиска организационных путей их

поддержки путем привлечения так называемых сервисных структур, включая

клиники, инжиниринговые центры, НИИ и вузы и т.д. Формирование обширной

среды специализированных участников рынка медицинских изделий в рамках

развития рынка медицинской техники ставит важную задачу создания эффек-

тивных инструментов взаимодействия, направленных на достижение общих це-

лей с минимальными затратами в ограниченные сроки разработки и коммерциа-

лизации медицинских изделий. Такое взаимодействие возможно при условии

формирования инновационной экосистемы рынка медицинской техники и путем

перехода предприятий на инновационный путь развития.

Переход предприятий медицинской промышленности в короткие сроки на

путь инновационного развития позволит сократить длительность разработки и

коммерциализации конкурентоспособных на внутреннем и внешнем рынках меди-

цинских изделий. В основе организации результативного взаимодействия всех
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участников инновационной экосистемы должен находиться практический инстру-

мент оперативного оценивания уровней технологической и рыночной готовности

медицинского изделия/проекта, а также уровня производственной готовности

предприятия к осуществлению производственной деятельности. Полученные ре-

зультаты оценки должны стать основой рекомендаций для обеспечения коммерци-

ализации перспективных решений с учетом текущей стадии развития проекта.

Каждый участник, так называемый актор экосистемы, в свою очередь, должен

обеспечить необходимый вклад в достижение поставленной цели с учетом своей

ценности для инновационной экосистемы рынка медицинской техники.

Недостаточная изученность формирования и развития инновационной дея-

тельности рынка медицинской техники, обусловливающих эффективность ее

устойчивого развития, их роли в отечественной экономике определяют целесо-

образность и задачи проведения диссертационного исследования.

Степень разработанности научной проблемы. Изучению вопросов инно-

вационного развития экономических систем посвящены работы ученых:

H.В. Бекетова, С.Ю. Глазьева, О.Г. Голиченко, В.Н. Гунина, Л.В. Иваненко,

В.В. Ивантера, Ф. Йоханссона, Д.Н. Лапаева, С.И. Межова, Г. Менша,

Б.З. Мильнера, Р.М. Нижегородцева, В.В. Окрепилова, В.М. Полтеровича,

В.Д. Секерина, Д.Ю. Фраймовича, К. Фримена, М.В. Чебыкиной, Й.А. Шумпете-

ра, А.А. Якушева.

Вопросы развития экосистемного подхода в инновационной деятельности

рассматривались в работах: Р. Аднера, Г.Я. Беляковой, Е.Д. Бурды,

О.В. Видякиной, Ю.В. Зарубиной, В.И. Филатова, Л.Г. Каранатовой,

М.В. Люлюченко, Б. Меркана, Л.А. Раменской, С.Д. Проскурнина,

П.А. Сухановой, Н.М. Тюкавкина, Ф. Филлипса.

Проблемам инновационной деятельности в сфере медицинской техники по-

священы работы: Р.С. Ахметшина, К.Б. Герасимова, Ю.Г. Герцика, А.Г. Гудкова,

С.И. Колесникова, K. Кормикана, Н.Г. Кураковой, K.M. Мёслейна, M. Пенхакера,

M.Ф. Радемакерса, И.А. Рудской, И.Г. Салимьяновой, М.В. Хачатуряна,

Г.А. Хмелевой.
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Несмотря на значительное число публикаций, в том числе диссертационных

исследований по рассматриваемым проблемам, вопросы, затрагивающие процес-

сы экосистемного подхода к формированию и развитию рынка медицинской тех-

ники изучены недостаточно. Требуют дополнительной проработки вопросы, свя-

занные с интеграцией инновационных процессов на основе экосистемного подхо-

да в единый эффективный механизм поддержки и развития рынка медицинской

техники.

Цель диссертационного исследования состоит в развитии теоретических и

методических подходов к формированию инновационной экосистемы рынка ме-

дицинской техники и разработке эффективных инструментов взаимодействия ак-

торов.

Для достижения цели диссертационного исследования были поставлены

следующие задачи:

– разработать авторскую модель реализации проекта в рамках инновацион-

ной экосистемы рынка медицинской техники;

– предложить формально-логическую модель экосистемы рынка медицин-

ской техники;

– разработать методический подход к оценке уровня готовности инноваци-

онных проектов рынка медицинской техники;

– сформировать методику оценки экономической эффективности экосисте-

мы;

– предложить научно-методические рекомендации по развитию формально-

логической модели инновационной экосистемы рынка медицинской техники.

Объектом исследования является инновационная экосистема рынка меди-

цинской техники.

Предметом диссертационного исследования выступают организационные

и управленческие отношения, возникающие в процессе взаимодействия акторов в

условиях формирования инновационной экосистемы рынка медицинской техники.

Теоретической основой исследования являются фундаментальные и при-

кладные труды ведущих отечественных и зарубежных ученых по проблемам тео-
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рии инноваций, моделей инновационных процессов, формирования инновацион-

ных экосистем, трансфера и коммерциализации технологий; нормативно-

правовые документы государственных органов Российской Федерации по инно-

вационной политике и научно-техническому развитию.

Методологическую основу исследования составляют следующие теорети-

ческие методы исследования: анализ, синтез, сравнение, конкретизация, обобще-

ние, формализация, аналогия, моделирование; также использовались эмпириче-

ские методы исследования: наблюдение, измерение, обследование, мониторинг, а

также табличные и графические приемы визуализации статистических и расчет-

ных данных.

Информационной основой диссертационного исследования являются

официальные статистические данные органов статистики РФ, аналитические ма-

териалы, монографические исследования, научные статьи, публикации в перио-

дических изданиях, в сети Интернет, материалы международных и региональных

конференций по проблемам развития инновационной деятельности. Эмпириче-

скую базу исследования составили данные, полученные в ходе проведенного ис-

следования российских компаний рынка медицинской техники, осуществляющих

инновационную деятельность в рамках исследуемой отрасли, а также анализ от-

рытых данных по рассматриваемой тематике на ресурсах анализируемых компа-

ний, в профильных информационных ресурсах.

Соответствие диссертационного исследования Паспорту научной спе-

циальности. Диссертационное исследование соответствует Паспорту специаль-

ности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций): п. 7.7.

«Инновационная инфраструктура и инновационный климат. Проблемы создания

эффективной инновационной среды»; п. 7.8. «Теория, методология и методы

оценки эффективности инновационных проектов и программ».

Обоснованность и достоверность полученных результатов исследования

обусловлена следующими факторами: а) применением современных теоретических

и методологических результатов исследований в области теории инноваций, форми-

рования инновационных экосистем; б) использованием теоретических и эмпириче-
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ских методов-операций и методов-действий; в) публикацией результатов исследова-

ния в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ и наукометри-

ческой базе Scopus, обсуждением результатов исследования на международных

конференциях; г) получением трех свидетельств о государственной регистрации

программы для ЭВМ.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разви-

тии концепции инновационной экосистемы на примере формирования инноваци-

онной экосистемы рынка медицинской техники с помощью исследования осо-

бенностей акторов, их роли, ценности, результатов взаимодействия в процессе

совместного создания инноваций на основе сотрудничества и коллаборации для

преодоления индивидуальных ограничений, максимизации использования ресур-

сов, распределения рисков и затрат для лучшего достижения общих целей за ми-

нимальный период времени.

Наиболее существенные результаты исследования, обладающие науч-

ной новизной и полученные лично соискателем:

1. Разработана авторская модель реализации проекта в рамках инновацион-

ной экосистемы рынка медицинской техники, в отличие от существующих позво-

ляющая привлекать акторов, осуществляющих процессы с учетом особенностей

экспертизы (конструирование, прототипирование и т.д.), что позволит ускорить

вывод медицинского изделия на рынок.


[…]


Возможность

осуществления

финансирования

(на организацию

производства)

Начало реги-

страции МИ;

Начало ли-

цензирования

производства

МИ

Проведение

апробации

изделий; Про-

ведение клини-

ческих испыта-

ний

MRL 8 –

9

Х Х Помощь в обос-

новании стои-

мостнаяой моде-

ли полносерий-

ного производ-

ства

Х Х Привлечение финан-

сирования

Привлечение

финансирования

Помощь в

лицензирова-

нии произ-

водства

Х

TRL 9 Х Серийное

производство

изделия

Акселерация Амбассадоры Выявление слабых

мест продукта на

основе полученной

от потребителей

обратной связи;

Усовершенствова-

ние продукта

Возможность при-

влечения финанси-

рования для масшта-

бирования бизнеса

Возможность

привлечения

финансирования

для масштабиро-

вания бизнеса

Сопровожде-

ние реги-

страции МИ

Внедрение

продукта в

практику

CRL 9 Х Х Предоставление

льготных усло-

вий ведения бух-

галтерии, скидка

на размещение

рабочих мест;

Акселерация

Х Х Финансирование на

масштабирование

Финансирование

на масштабиро-

вание

Х Х

MRL 10 Х Х Х Х Х Привлечение финан-

сирования

Привлечение

финансирования

Х Х
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Приложение 13

Повышение результативности взаимодействия акторов экосистемы рынка медицинской техники

в результате их горизонтальных взаимосвязей

Центры
коллектив-

ного пользо-
вания

Технопарки Бизнес
инкубаторы

Вузы и НИИ Инжиниринго-
вые компании и
центры прототи-
пирования, кон-

структорские
бюро

Государ-
ственные ин-
ституты фи-

нансовой под-
держки

Венчурные
инвесторы

Консалтин-
говые ком-

пании

Клиники

Центры
коллектив-

ного пользо-
вания

Х Доступ к уни-
кальному обо-
рудованию для

НИР

Доступ к
уникальному
оборудова-

нию для НИР

Доступ к уникаль-
ному оборудова-

нию для НИР

Доступ к уникаль-
ному оборудова-

нию для НИР

Х Х Х Х

Технопарки Привлечение
клиентов

X Привлечение
клиентов;

Доступ к произ-
водственному обо-
рудованию; пло-

щадка для изготов-
ления прототипа

продукта

Доступ к произ-
водственному

оборудованию;
площадка для из-
готовления прото-

типа продукта

Х Привлечение
резидентов

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

БИ Привлечение
клиентов;

Привлечение
клиентов;

X Возможность аксе-
лерации внутрен-

них проектов;
Привлечение кли-

ентов

Привлечение кли-
ентов; возмож-
ность оказания

более эффектив-
ной услуги Заказ-

чику

Акселерация
компаний по-

лучивших
поддержку

Акселерация
компаний

получивших
поддержку

Привлечение
клиентов;

Привлечение
клиентов

Вузы и НИИ Привлечение
клиентов;

Возможность
проведения
совместных

работ

Подбор наибо-
лее оптималь-

ной технологии
и методики

производства;
Анализ мате-
риалов изго-

товления

Получение
технической
экспертизы
продукта

X Получение техни-
ческой экспертизы

продукта

Получение
технической
экспертизы
продукта;

Предложение
потенциально

перспективных
наукоемких

проектов

Получение
технической
экспертизы
продукта;

Предложение
потенциально
перспектив-
ных науко-

емких проек-
тов

Проведение
токсикологи-
ческих испы-
таний, техни-
ческих испы-

таний МИ

Получение
клинической
экспертизы
продукта

216

Окончание приложения 13

Инжинирин-
говые ком-

пании

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Привлечение кли-
ентов

X Оказание услуг
для компаний
получивших
поддержку

Оказание
услуг для
компаний

получивших
поддержку

Х Х

Государ-
ственные

институты
финансовой
поддержки

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Возможность при-
влечение средств

для проектных ко-
манд и внутренних

стартапов

Привлечение кли-
ентов

X Софинанси-
рование про-

ектов под-
держанных
венчурными
инвесторами

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Венчурные
инвесторы

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов;

Возможность
проведения
совместных
акселераци-
онных про-

грамм

Возможность при-
влечение средств

для проектных ко-
манд и внутренних

стартапов

Привлечение кли-
ентов

Софинасирова-
ние проектов,

поддержанных
государством

X Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Консалтин-
говые ком-

пании

Х Х Оказание
услуг рези-

дентам

Х Оказание услуг
резидентам

Оказание услуг
компаниям,
получившим
финансовую
поддержку;

Привлечение
клиентов

Оказание
услуг компа-
ниям, полу-
чившим фи-
нансовую

поддержку;
Привлечение

клиентов

X Привлечение
клиентов

Клиники Х Х Получение
клинической
экспертизы
продукта;

Проведение
клинических
испытаний

Проведение клини-
ческих испытаний

Получение клини-
ческой экспертизы
продукта; Проведе-

ние клинических
испытаний

Получение
клинической
экспертизы
продукта

Получение
клинической
экспертизы
продукта

Получение
клинической
экспертизы
продукта;

Проведение
клинических
испытаний

X

Пример чтения таблицы – Центры коллективного пользования (ЦКП) дает ценность остальным участникам инновационной экосистемы (Техно-

парки, ВУЗЫ и др) в виде доступа к уникальному оборудованию для НИР. Технопарк дает ценность ЦКП в виде привлечения клиентов, а для

ВУЗов и НИИ Технопарк полезен как доступ к производственному оборудованию; площадка для изготовления прототипа продукта