Отзыв

**на автореферат диссертации Кшнякина Петра Андреевича на тему:
«Формирование инновационной экосистемы рынка медицинской
техники», представленную на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.3 – «Региональная и
отраслевая экономика (экономика инноваций)»**

Развитие медицинской промышленности является актуальным вопросом при решении приоритетных задач государства. Это связано с тем, что с тем, что государство озабочено ростом уровня жизни и увеличения потребления медицинских услуг. С повышением доходов люди все больше обращаются за медицинской помощью, что требует расширения медицинской инфраструктуры и развития новых технологий, которые позволяют создавать более эффективные медицинские изделия. При возникновении новых инфраструктурных участников медицинской промышленности требуется формализовать подход к формированию инновационной экосистемы рынка медицинской техники.

Диссертационное исследование Кшнякина П.А. посвящено разработке модели реализации проекта в рамках инновационной экосистемы рынка медицинской техники, которая работает на экспертном подходе для ускорения вывода на рынок медицинского оборудования. Также автором предложена модель экосистемы рынка медицинской техники, носящая формально-логический порядок с учетом уровня готовности. Исследователем разработан методический подход к оценке уровня готовности инновационных проектов в области исследования на основе введенного интегрального показателя. Немаловажным приращением является разработанная методика оценки экономической эффективности рассматриваемой экосистемы на основе применения количественных методов. Предложенные автором научно-методологические рекомендации помогут разрешению проблем на рынке медицинской техники.

Входящий № 206 - 4538
Дата 21 ИЮН 2023
Самарский университет

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в развитии концепции инновационной экосистемы на рынке медицинской техники. Автором определены особенности существования экосистемы, выделены ключевые критерии функционирования, определено участие государственной и частной составляющей в процессе инновационного приращения.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в прикладной направленности решаемой задачи, а именно могут быть приняты за основу разработки механизма реализации инновационных стратегий для акторов рынка медицинской техники. В автореферате Кшнякина П.А. подробно представлены результаты применения предложенной методики оценки экономической эффективности принятия решения о финансировании проектов.

Результаты диссертационного исследования представляют несомненный интерес при принятии управленческих решений о финансировании инновационных проектов в медицинской промышленности.

Достоверность и обоснованность сформулированных новых научных и практических положений, рекомендаций обеспечены анализом современных исследований в области теории инноваций и формирования инновационной экосистемы, использованием теоретических и эмпирических методов-операций и методов действий, апробацией научных и практических результатов, нашедших отражение в публичных выступлениях и научных трудах автора, а также регистрации трех свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Тем не менее, при изложении материала автореферата автору не удалось избежать недостатков. В автореферате, по нашему мнению, следовало бы уделить больше внимания при описании методики экспертного подхода к оценке инновационных проектов рынка медицинской техники, а именно описать методику отбора экспертов для проведения экспертизы и показателей

согласованности их мнений, в связи с тем, что человеческий фактор может существенно исказить картину принимаемого стратегического решения.

Данное замечание носит рекомендательный характер и не снижает общего положительного впечатления от работы, а также научно-практической ценности диссертации.

Основываясь на вышеизложенном, можно сделать вывод, что диссертационное исследование Кшнякина Петра Андреевича на тему: «Формирование инновационной экосистемы рынка медицинской техники» является актуальным, содержит элементы новизны, обладает практической и теоретической значимостью, а также соответствует критериям, установленным п.9. Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, а ее автор, Кшнякин Петр Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – «Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций)».

доцент кафедры управления инновациями,
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Государственный университет управления»,
кандидат экономических наук (08.00.05), доцент

В.В. Дегтярёва

08.06.2023 г.

Подпись В.В. Дегтярёва
УДОСТОВЕРЯЮ
нач. Нач. отдела кадров Д.И. Симчукова
КАДРОВ

Почтовый адрес: 109542, г. Москва, Рязанский пр-т, 99
Телефон: +7(916)396-08-11
Электронная почта: vv_degtyareva@guu.ru